

4. What do you understand by amputees?  
एमप्यूटी से आप क्या समझते हैं?
5. Discuss about Spina Bifida?  
द्विशाखी रीढ़ के विषय में बताइये।
6. How can be multiple disabilities identify?  
बहुविकलांगता की पहचान कैसे की जा सकती है?

## B-9

### Introduction to Locomotor and Multiple Disabilities

B.Ed. Special Education

(BEDSEDE-19)

1<sup>st</sup> Semester, Examination-2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 40

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) / खण्ड 'क'

(Long-Answer-Type Questions)

दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various causes of cerebral palsy in details?  
प्रमस्तिष्क पक्षाघात के विभिन्न कारणों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
2. What do you understand by Spina Bifida? Describe in details.  
द्विशाखीय रीढ़ से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइये।
3. Describe the various types of multiple disabilities?  
बहुविकलांगता के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए?

**Section B) / खण्ड 'ख'**  
**लघु उत्तरों वाले प्रश्न**  
**(Short-Answer-Type Questions)**

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4 x 5 = 20)

नोट- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write 5 characteristics of cerebral palsy?  
प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात के 5 लक्षण लिखिये।
2. What do you understand by Leprosy?  
कुष्ठ रोग से आप क्या समझते हैं?
3. Write a short note on polio?  
पोलियो पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।